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zuny a tu skalu rozsieiovai a vsu

w řítilo do té řeky ftvarcavy (na

še krásná řeka eo! Na lo vs

byl ten nejlepší člověk Kunítát-sk- ý

baron neb on sám celý ten

podnik začal a dosti ho financo-

val Němce kovaný ale jinak člo-

věk dobrý Zůstala po ném nehy-

noucí památka No prosím možn-

o-li Vám pistu nám soukromné a

zatím přijměte od nás všech srdeč-

ný pozdrav a pište často — Od-

pusťte mně drahá paní ? folio

tolik píšu a zase Vás obtěžují a

pana sazeče prosím zu avatou tr-

pělivost s mým dopisem Nuže j
ké pak již máte zahrádky? Já

jíž mám nasázeny ranné zelí kvé-tá- k

brukev a salát už jírne Není

to dost brzo iro naše podnebí? A

která budete potřebovat rozličné

razenice květin jen si přijďte
dám každému neboř mám toho

lost Protíím té paní Šenkýřová
podej zprávu a dopis neb teď ni

čeho není llopkíns ku spatři:
ni o se jen stalo a jednatelem
že m ní o něm ani slechu přece je
tam vždy dosti látky ku psáni a

všelijaké věcí se dějí tak jen zas

s ti i um na světlo ať víme jak se

tam všeeci máte Dnes právě o

třetí hodině ráno jsme zde měli

velký požár vyhořel p Ilájíčkovi

grocerní obchod a vše oheň strá
vil oni knihy nebyly zachráněny
A pojištění měl snad malé tak

má velkou ztrátu Chudák dobrý

plakal jako dítě Ku konci ještě

pane Adolf že ten požár lesa m

pamatuji neb jsme tam již nebyli
ale četla jsem o něm zde v easopi

v i i '11'no Jesle maiou prosou pani rai
monové od Olivia Co pak ty kino

Irenko také ticplsesT lak ny sí

to krásně říkalo vždyť přece kaž

dá vezme první Ž II a jsem ji

stá že jako každá jiná dáš před
nost té stránce Vidíš já jsem se

vždy bála ale teď už se nebojím
ani kominíka proto že ho samn

musím dělat Tak Vás všecky po

zdravu ji a předem děkuji Ještě

bych ráda kdyby náš některý

krajan se přihlásil Vím že v o
maze je jich několik z naší vesni-

ce z našeho hanácká Tak jen

pane Adolf brzo pište a hodně to-

ho podejte Víte že ty vzpomín-

ky jsou radostny i žalostný

Božena Witterova lUveunu

Neb fi května — Ctěná paní
jakož i všechny milé

čtenářky a ovšem též čtenáři při

jměte vesměs všichni srdečný můj

pozdrav! Ačkoliv mánie dosti

práce musím se přece mezi vás na

chvilku podívat a pak eo psaním

prozahálím tu opět přičiněním
vše zase nahradím Co toto píši

počasí zde máme velmi chladné

Jinak ale pšenice si velnu slibné

stojí a kukuřici též mnohý far- -

mer již sází Můj otce i bratr od

1 května sázejí kukuřici oba a

e obávají se žo následkem příliš
něho chladna bude špatné scházel

ježto při takovém počasí semeno

llouho leží v zemi a místo eo h

mělo vzejít - shnije Však i na

ta malá kuřátka je počaf velmi

nepříznivé nelmi venku je pro ne

zima My jich máme asi l"i0 tni

um to máme líheň i několik kvo

éeti iiiihiieiiii Zahrádku mánii

4

Ženská Hlídka
3
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Antonie Bednářová (íbneoc
Minii Vysoce vážená- - paní

"Ženské Hlídky"! Pie-de-

Vám vřele děkují za poje
vénou soustrast v mém postaveni
Jsem nyní zase veselejší neb man
žel se tak dalece pozdravil že

může optt konat svojí v zaměst-

nání povinnost Jednou jedna pa-

ni psula že nevf kdy má a pna
ním přestat a já zase nevím jitk
začít Vsak jíž vím — Nuže p

(i A Chalupník zde zase se Vám

představím ale nemyslete ž jesl
to mladá krásotinka jsem již bá-

ba stará a hezká nejsem a škare
dá snad také ne a hubená též iie

spíše trochu přitloustlá Chytrá
též nejsem spíše trochu příhloup
plá toť se rozumí že jsem tím sa-

ma vina neb když Pán Púli roz

dával chytrost na tom světě tal

já jsem popadla pytlíček a hlou

postí a jedním kalupem jsem Jma

la domů Ale jak jsem sáček ote

vřela teprve jsem chybu postíc
lila ovšem bylo již tuze pozdě ~
Toto Vám proto píšu že třeba ne

jsem dostatečná pislávat dopisy
jako někteří dopisovatelé dove
lou Tak milý náš krajane a vel

mi vynikající mladíku jakým
duchem Vás Pán obdařil doufám
že budete jednou velikým mužem

neb já říkám že není velikán ten
kilo se vyšine na otcovy peníze u

ten kdo in uší se vsím zápasit
Tak Vám přeji abyste zde v té no

vé vlasti nabyl toho po četu Vaši

šlechetné srdce touží Nuže zdi

jsou ty naše rodinné podrobnost i

Ano tof moje nejmladší sestra Pí

ipka snad ji znáte lepe ne ju

neboť byla pouze rok stará když

jsem ji napohled viděla — nyní

jen s podobenky — a zároveň

tom čase ztratila matičku neb

můj drahý tatíček byl dvakrát že-n-

Jest tedy o 21 roků mladší
mne — Jak divně se to na tom

světě točí neb švakrův otec žádal
o mojí ruku a zatím moje sestra
má jeho syna Ale milý pane o- -

n u už ho nebohá nemá od puté- -

10 října o něm neví Naposled

jí psal z polských hranic a od té

doby je nezvěstný Psala jsem jim
aby ještě doufali že je možná v

ruském zajetí (stále píšu do vla

sti) Tak nám sestra píše že bych

jí ani nepoznala jak je ztrájiená
Však už přes tu hlavu toho do- -

rého děvčete dosti zármutku pře
letělo Pamatujete se na tu ne

vinnou tragedii jež se švakrovi

přihodila? To byla rána co f A o-t-

nebyl y Polome on byl též z

Illubokýlio jako matička Víte

kde bylo u Mašků tak tam říkali

tof mojí zvěčnělé matičky rodiště

byl jste kdy na Tesáneef Ale ta
stezička už tam neiu v těch ska
láeh to byl div světa kdo ji tam

učinil Skála nebetyčná a rovná

jako nejkrásněji! stěna a dob- - íe
ka Žádný nikdy nevěděl jak tam

byla hluboká a v té skále tuk ú

zounká stezička tak že jen síi-ti- t

h ní dolu do propasti Já jsem
tam jako malé děvče kolikrát šla

a běžela jako kamzik Iduch bych
to ní nedokázala) ale to Vy nj

Mrážného" Pan Yr J Vuíhk
z (jlover N J) vzkázal pozdravu
vat všechny Kporty ve l)wíht í na

pana otce si též vzpomněl a poslal
mu na ty jeho hrušně jež byly
právě v nejlepíím květu starý £e

divý mráz Ale počkej Frantíku

jak on li piin otec také neeo šiko-

vného pošle — Pan otec V J ('
z Abie aby měl výmluvu jeti do

Owight nasek' si kuří oko a pak

jako na oko kulhal a stěžoval mí

že nemůže chodit Ale pane otče

to tak nejde dle mlynářských
pravidel paragraf 'J'J) ustanovuje

pokutu 100 mázů piva a to budem

muset co nejdřív vypít než totiž
nastane sucho Tak se na to již
těším Na zdar 1

Pozorovatel

Ctčný příteli! Pude nás a zvlá
žtě čtenáře těšit když nyní bude
te oj)ět častěji dopisovat Dopis
tento nás došel ve středu když již
"Pokrok" byl na jxaítě Proto ne- -

smíte se hněvat
TVNDALL So J)ak ló květ

na j'ji — llcna redakce pře-
dem přijměte krajanský pozdrav
Počasí máme pěkné Jarní osení

vyhlíží letos krásně a ježto jest
vláh v sdústatek tak se to všecko

iék ně zelená Někteří rolníci již

sázejí koinu a jednomu zdejšímu
farmáři kukuřice docela již řád-

kuje — Dne 1 května byl zde ve- -

iký vítr který mnoho škody na

tropil Jednomu farmaří vilr po
razil krib na kukuřici druhému
zase nějaký ten chlév a také mno- -

io větví bc stromů ulámal Místy
lokoneo vítr polámal kůly a pře- -

trhal dráty v plotech Jeden far-me- r

ho bál že mu to vezme stave-

ní tedy než se vichřice přehnala
ukryl se ve sklepě Zároveň ten

samy večer hekv zde namoklo

Jtik jsem se dověděl zdejší tři
icčláei se budou asi brzy již ženit

Nuže alcsjKm si zas trochu na ve

selkách zatancujem Kdo bude

next? Pro tentokrát dopis uiúj
zakončuji a jakmile se mi nasky-

tne vhodná příležitost budu opět
máti — Vydavatelstvu přeji mno
ho nových předplatitelů na "Po-krok-

"

i "Česko-Ame- r Venkov"
neboť jsou to velmi pěkné jhmič-n- é

i zábavné časopisy které by

neměly scházet v žádné české ro-

dině V "Pokroku" dočtete se

zprávy z celého světa jakož i hoj-

nost a z různých osad dopisů S

krajanským pozdravem znamenám

se Alois Matucha

(JKMJOKY So Dak — Ctěná
redakce' Přiloženou zasílám vám

zprávu kterou v mm uneeti uve

řejnil angl časopis — "Kadoka
— Zkušenowt Jeffersona Iloona

podnikavého rolníka nedaleko
Kadoka usídleného znázorňuje
eo všecko dá se udělat na farmě
Jackson (dřívějším Stanley) o

křesu N'a 1 března 1914 začal

dojit 14 krav a vypočítává že až

do 1 března tohoto roku jeho pří
jin v 1 toho stáda iiejHxMtaje y

to vydání s opMtrováním krav ob

nášely úhrnem $101100 Za sine
tanu prodanou a tu dobu stržil
Ý I2!0"i smetany a másla spotře
bovali doma za $70 prodej 17 te
lat po $ !0 mu přinesl ffilO " --

Číslice tyto nejléM dosvědčuji h
podmínky v Jackson okresu jsou
pro farmařeni vlastně mlékařenl
celkem utokojivé Zatím čtenáře
zdraví A Drábek

Zánét Žaludku

Tato lupiljemná choroba jel
nastává po teíee Jřtravítelné potra
vé nedokonalém io2vkiui po
í i' v v alkoholických vy!tc(tto
stech pii nakažlivých mmocech

vyiirtťuje se a pravidla bolestmi

v krajmí iahuleétil nechuti k ji
tlili povleklým jtU)kelU výše

r t i #

nim teploty ejtu vrtiuutím
i i ni bolet( hlavy a skl slout

UfXiKtkUtlit léčeni jit tu m
ihiiutm Nejprvw bud nutným
VíStt Truirrovo Iééiví lloiké VI

no aby dabffi prinMutd tíl a j
neikiítia imu piuo so kuj rjťiuou
trvalou úlí-v- a jak'prvn po

mm'' iir to 4 Kku b4 řvn#hu I

jiných iKVolnsivcU laludku
třvv úéiiikujx k spokoj

iUitá j li a ním spojťn
I4c A J jl lUnlťdky Crl4
♦ 1JH V lékárnách Jo Tri
leřř Vrlku vVrob léku 1 11 1 ~

Sť H Ashlsml Chiísitt

N' otkle MshU( přtprs1!
hi svaly k sk ttřjléj Tri

tiir4v líiiiit Jtlmá ikuui
k Vis přrMéd'( i niH )yN
n!U linlmntvi Irpáika (Vu

l'ui Joaof Jlladcéck Omany

právě? v těchto dnech obdržel zc

Maré vlatí od Hvýeh píbuziiýeh
dopín u t jft prevědčen ži

blldc lllUoilé étciláíe MjíiiJUt pO

Žádal lili bychom liejdůlcžítější
cáatí z nebo uveřejnili — "Podol
21 dubna iy-- Mílí přátel' pří

jměte nejHrdcénější náš iolra v !

Jame všichni zdrávi a těší iiúh h

i vy dobrému zdruví ao těšíte fo
no týéc našeho druhého tatíčku tu
vám udělujeme že jct Klále jeftlé

v Komárnž a jwal nám že důntoj-níe- i

jim fikají že oni do války

nepůjdou — Oni v Komárně drže-j- í

stráž — Pwiní na Vánoce jniiie

od ván jak udělujete žádné ne

dodali a přišel pouze onen vyží-

vaný dárek který jsme ni ihned

dali za rárnecek Proto nic nepi-

šte co by améřovalo proti vládě

anebo o válce ježto zdejší úřady

přÍMié každé psaní prohlížejí a je-

li v něm něco podobného tedy je

nevydají Můžete hí pomyitlct že

jame zde všichni mrzutí ježto pa-

nuje na všem přílišná drahotu —

Já jsem již utratila hotových 2Ó0

zl a ty tily jen pouze na to nej

nutnější Mouka není zde k do-

stání a chleba doptáváme už na

známky a sice podle toho kolik je
08ob Sádlo je zde za 250 zl 1

kg a lňj za 140 zl brambory za

9 kr kj? vsak budou prý ještě
dražší lá mám mouky asi 80 kj?

a sádla jiní 10 ktf Nyní jsem si

připravila ó kj jíšky ještě si

musím koupit pytel bramborň —

Dostávám za 11 dní vždy VI zl —

Podobné obnosy dostávají v&c

chny ženy jež mají své muže nt

vojnfj Žena která musí platit ná-

jemné dostává 1)2 kr na dítě

když je mu 8 let uši 42 kr den-- '
ně Já že neplatím žádné nájem-

né dostávám 127 zl denně což

se zdá býti dosti slušným ježto
ale jest vše tak drahé tak při
všem setření to nestačí Maso

kg stojí 40 kr (bývalo za 20 kr)
proto také celý čas je nevařím —

Manželi dosti často posílám bed-

ničku do níž se vejde asi za 3 neb
t! zl zboží Vím že mu to v tako-

vé dálce přijdu velmi milým Však

píše až prý přijede domů že nám

to vše vynahradí Obyčejně mu

posílám vánočku nějaký salám

sýr sádlo cigarety a pod a když

přijede některý z vojínu na dovo-

lenou tu mu potom po nich posí-

lám knedlíky e zelím a kouskem

masa za což on mi v jwaní sdělu-

je jak si na tom pochutnal Dra-

zí přátelé budu vám velmi povdě-čn- a

když vám bude možno něčím

nám vypomoci Psaní vae jsem

poslala muži který byl nad tím

velice potěšen a také si vaší příz
ně velmi váží Kdyby už jen by

té válce konec Vy jste přece byli

šťastnější že jste všemu podobné
mu souzení usli Jak se varn tam

líbí zdali pak byste šli zpátky?
Já myslím že nikoliv neboť jed
né cesty jest dost — Přála bych
si kdybych se tak mohla za Vá-

mi podívat je to však přece je
nom trochu daleko a jak víte já
jsem příliš slavná cestovatelka -

Ještě jednou vás upozorňuji ni

budete psát tedy buďte opatrní a

nepište nic eo mohlo by censům

pobouříti úřady jsou příliš přísné
Se srdečným pozdravem kouči ro

dina Jlladečkova"
DWKIIIT Neb t't redukce

žádám o otištěni několika těchto

řádek — První den v květnu o

slavil nám ochotnický sbor Abie

Ž4 MpiilllÚéillkováuf "hi llooster

kapely" sehráním divadla pod ná

ívem Widě tnuiiv" v probrán
n& síni p Ant Stránikého 'áv

ítěva hvU velmi !iiná Ochutni

ei sehráli svoje úlohy nameutlé

xejiuéntt Ju K'i mek tahraduík

jeti! inét tU ptluo v íabradí n

jen m núemi a jinými kutiuumi
ale tl t í é m tuuel oMiiet po
beMt a iwiad vdoví Utilit Krí
ktVk4 d lei její tet? SoiékuVí
O v lem li A ttuu ítUMo luiuhv
Indi jej rU byU dubri Tnl
k ihrdni kt h poium-ník-

i

itiiií hyb h měl Um jhi U
kmt drubt mailu Tuniku
ttU t i tuhu itHUdoj rul lvi tr
WÍ lirut Vl'n £lehui oehtlld
fi tuturiili mi Úploéhit iMtúul ln
clil tjř iUúi hy ttW iaw po

ttťjdrW laitobllCllt h2 tli IU l

kUJtll — P Jm ViU ú I

4iý říttk vk ťlj'% a dí
káry dtk iU iwi wwnikíhti
trk jk fcjl nihi kj tt

nttms — Sil wKH ií fc

IkiMiy jmu A 8uéukf vnt

ks klít HA Hft 0t I krt rin
m vtlwi lkMtk bmiklutl

též dosti leknou mák nám hezky

vzešel kdežto ok tuky a melouny

teprve nyní jsme zasázeli ježto

dříve jsme se toho obávali že by

třeba zmrzly zvláště na ty tří

'Železné muže' 'J M a 11 květ-n- a

kdy téměř každým rokem mrz-

ne Ovšem některý rok v tom ča

l t
se mru z se neuosiavi jiohh hic

většinou n no a předem těžko dá se

v tom čase o počasí určovat Ie- -

tos nám tu ovocné stromy velmi

hojně kvetou proto nepříjde li na

né nějaká nehoda můžeme se tč

šit Že letos budeme zde til í t í pře- -

i ř i i

ee iiciiikc ovoce v mmuiyeii

lnech vážná nehoda stihla p Jo

sela Šístka o čemž již v min čí

sle "Pokroku" zpráva byla a do-

dávám že pan Šístek byl asi V)

roků stár a zanechává zde man

želku která též nedávno podro
bila se operaci dva syny a jednu
deeru Musím varn lez mm eie- -

náři sdělit něco z té naší Kavcn- -

ny což též již bylo v Pokroku —

Mělo se tudíž za to že Kavenna

bude letos suchá neboť při vol-

bách mokří Y hlasy prohráli —

Přišlo se ale na něco že mní vše

v pořádku a proto někteří s vý- -

i i ii i i i

sicuKcm ic voiny nenyii s iokojc
ni a volilo se ještě jednou l květ-

na kdy opět mokří ň hlasy vy

hráli Nyní ale opět se proslýchá
že s tím suší nejsou spokojeni tak

chtějí toho docílit aby se nova

volba odbývala za :!( dui Musím

se tomu upřímně zasmát neboť

mi to připadá jako ta pohádka o

té červené karkulce a také nám to

zde působí švandu Můj tatínek
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